IX.

Malach.
2.

principes alii qui sanctos vivebant, corrige latagunt. Verum quia per seiplos nequeunt, referunt ad pontificem id est Archiepiscopum suum caufam, cuius autoritate flagitium tam grave, tam multifidum, tam diutinum expiatur. Nulli autem dubium, quin uxores alienigena hæres & superstitionis philosophorum sectas figuratiter exprimant. Quæ cum in Ecclesiā incœtu admittuntur, non solum semetipsam Catholice veritas & puræ actionis suis containinante erroribus, sed & peccata omnia, quibus ethici solent pollui, dum Christiani non erubescunt imitari, quasi per uxores alienigenas degeneratam à semine (anodo verbi Dei, quo fuerant generati, dicente Apostolo Jacobo: Voluntarii enim genit nos verbaverunt, & quasi prophanae de uxoriis exteriorum sobolem procreant, dum illecebras errantium secuti, perverso ex his actus in cunctorum notitiam profertur.

Cumque audirem sermonem ipsum, scđipallium meum, & tunicam, & evila pilos capitis mei, & barba: & sed merens habitu lugubri. Ezra intimum cordis dolorem ostendit, scđi vestimentum, evellit pilos capitis & barba, sedet merens, ut tali dehortamento corporis & indumenti cum mortore vultus velocius omnium animos ad penitentiam vel sui, vel fraterni reatus excite. Verum quia per vestimenta solent opera nostra designari, quibus ad gloriam, si munda: aut ad interitum quis induatur, si polluta, nec nuptialis splendida charitate probebent. Per pilos capitis cogitationes, quæ de occulta cordis radice, velut de interius cerebri finibus oriuntur. Quia si recte sunt, conservari: si autem reprobi, debent abiciendi. Unde de Samuele, qui sanctus erat futurus, ait genitrix: Et novacula non ascendit super caput eius. Et apostolis Dominus, Et capillus, inquit, de capite vestro non peribit: quia nimur omnes factorum cogitatus aeterna apud Dominum sunt memoria digni. At vero peccator, ut mundari possit ab iniquitatibus suis, reprobas necesse est a se cogitationes, origines videlicet & formites malorum operum abiciat. Unde leprosus in Levitico cum receperit sanitatem, inter alias purificandi ceremonias, etiam omnes pilos sue carnis eradicare præcipitur, ut sic expiatu hostis casta mereretur ingredi. Quia tunc demum à vitiorum fodiatis perfectè mundamus, cum non solum actus, sed & cogitatus a nobis noxios expelleat satagimus. Barba quoque, quæ virilis sexus & aetatis index est, in significatione virtutis ponit solet. Scđi & pallium & tunica pontifex, ut populum quem regebat, minus perfecta habet opera designarant, & quem sua soliditatem necesse est discindi per penitentiam, atq; in meliore habitum renovari. Evellit pilos capitis, ut eidem populo intimaret cogitationes ne quam suo de corde extirpandas, ac renascendi utilibus locum esse dandum. Evellit & pilos barba, ut in ipsis etiam quas habere videbantur, virtutibus humiliarentur, & parva hac aut nulla in examine interimi arbitrii esse meminissent, quæ virtus esse permixta clarescebat. Sed merens, ut per lamenta penitentia veniam reatus tanti promerendam esse doceret. Nec mirandum, si tanta boni præsul's capta, magnum mox in subditis fructum virtutis procrearent. Vide enim quid sequatur:

Et convenierunt ad me omnes qui temebant verbum Dei Israël, pro trāversione eorum qui de captivitate venerant, & ego fedem marens usq; ad sacrificium vesperinum. O quanta rerum mutatio! Supra dictum est, quod perfidus principum & magistratum multi sunt ad luxuriam securi, & nunc bono principe in lamenta converto, & per suos luctus ad lachrymas quid esset peccatoribus agendum innuente, conveniente dicuntur ad eum omnes qui temebant verbum Dei, quo transgressores esse puniendos communatur. O quantum exempla pia bonos juvant doctores! Nihil omnino locutus Ezra sed solo auditio scelere, in lachrimas & ploratus esse conversus scribitur, & turbam ad se fidem non vociferando, sed moriendo traxisse. Subiungitur:

Et in sacrificio vespertino surrexi de afflictione mea: & scđo pallio & tunica, curvav' genua mea, & expandi manus meas ad Dominum Deum meum, & dixi: Deus meus, confundor & erubeo, levare Deus meus faciem meam ad te. Paravera se Ezra per compunctionem cordis, simul & afflictionem corporis, qui

dignus esset & auditu superne pietatis, & sic in verba orationis pronunpebat. Curvata autem genua, & expandi manus, fundat ad Dominum preces in tempore sacrificii vesperini hoc Deo sacrificium gratius fore non ambigens, quod in spiritu humilitatis, & in anima contrita, quam quod carnibus & sanguine offerretur pecudum. Typice autem, quod indumento scđi curvat genua, & expandit manus ad Deum, & suis precibus ac lachrymis plurimis mentes ad penitentiam convertit, ut in sequentibus scriptum est: Dominum salvatorem ostendit, qui pro nostris sceleribus & ante passionem, & in ipso passionis tempore orare dignatus est: quicq; extensis in cruce manus, indumentum sua carnis nostra restorationem ad tempus vulneribus scđi ac mortificari voluit: ut qui, sicut Apostolus ait, mortuus est propter peccata nostra, resurgat propter iustificationem nostram. Quod aptè in tempore sacrificii scriptum factum est, vel quia Dominus in fine fecit sacrificium sive carnis & sanguinis obtulit patri, ac nobis in pane & vino offerendum præcepit: vel qui ad finem perenniæ sacrificio legali, sua passio liberavit, atque a populis terrarum separans, coelestes fecit, & caffos sibi corde ac corpore concessit adhaerere. Ipsa quoque oratio, qua le, cum esset justus, populo peccatori sociabat, dicens:

Deus meus, confundor & erubeo, levare Deus meus faciem meam ad te, quoniam iniquitates nostre multiplicata sunt super caput nostrum, & delicta nostra reverunt usq; ad celum a diebus patrum nostrorum, & cetera, usq; ad finem orationis, ubi ait: Ecce cor am te sumus in delicto nostro. Nam enim statu pectorum super hoc. J Humilitati congruit Redemptoris nostri, qui in similitudine carnis peccati, ut peccata mundi tolleret, apparuit. Unde & in Psalmis, qui Evangelio recte, ex ipsis persona scripti sunt, manifeste sua delicta appellat, que in se suscepserat nostra, dicens: Deus meus, Deus meus, quare dereliquisti me? Et adjiciens: Longe a salute mea, inquit, ratio delictorum meorum. Et iterum: Deus tu sis iniquitatem, & delicta mea a te non sunt abscondita. non quia ipse delicta in te, vel iniquitatem posset habere; qui fecit propositum, Factus est nobis sapientia a Deo, & iustitia, & satisfactio, & redemptio: sed quia causam eorum quos salvare venerat, in se suscipiens, etiam ea quæ illorum fragilitati venientia convenerant, in se transferre dignatus est.

CAPUT XIII.

Orante ac plorante Ezra, populus & ipse ad penitentiam convertit, unanimus consilio ab uxoribus separantur ex eis,

Ic ergo orante Ezra, & implorante, & stante, & iacente templum Dei, collectus est aedium de Israel, cum grandis multitudine virorum & mulierum, puerorum q;: & levigat populus multo fieri.] Quantum oratio, fletus & lamentatio Ezra proficit, ostendit curm mox ad eum ceteris flentium permaximus utriusque sextus, & omnis atratis collectus est perhibetur. Flebant autem vel hi qui peccaverant, penitentiam suam reatus agentes: vel illi qui in castitate permanerant, de fratrum suorum prævaricatione & casti dolentes. Sed brevihi, five illi, five utrique fleverint, multum omnes conturbati ad preces & lamenta sui pontificis ostenderent, cum etiam mulieres, cum pueri quoq; hic interfuerantur. Potest autem & ea discretione factum intelligi, quod prius innocentes & recti ad eum confluente, eis ait: Et convenierunt ad me omnes qui temebant verbum Dei, ipsi pro trasfiguratione eorum qui de captivitate venerantur, etiam ipsi qui peccaverunt, cum uxoribus suis & libens penitentiam acturi convenierint.

Et respondit Sechenias filius Ioseph de filiis Iacob, & dicitur Nos prævaricari sumus in Deum nostrum, & dominum aeternum de populo terreni. J Secheniam hunc Iosephus dicit primum filium Hierosolymitanum, qui & ipse, ut principem debeat, maxima auctoritate, mox intentione Ezra juvabat, & populum videlicet una secum peccato confundo, & penitentiam esse agendum suadendo, abjectis uxoribus alienigenis, cum eis qui ex illis natu erant libertatis.

Et nunc, inquit, si est penitentia in Israël super hoc, percutiam fodus cum Deo nostro, & projectans universa uxora, & sui qui

[de his nati sum.] Si populum, inquit, perfecte hujus transgressionis panitet, primò conversi ad Dominum promitteramus correctionem, ac postulentus veniam: deinde ad nosipso reversi, omnem à nobis patrati facinoris & radicem extirpemus & frnicem, ejectis videlicet uxoribus cum omni sua sobole non licitis: hoc est enim quempiam veraciter agere penitentiam, & totum intus in corde ad Dominum converti, & foris omnes peccandi materias ab ipsa origine refescere. Quodque subiungit:

Surge, tuum est decernere, nascere erimus tecum, confortare, & fac. [Decenter] illam docet, quomodo sit apud majores in consilio agendum, ut videlicet quisque pro suo sensu quod optimum intellexerit, sive intellectu sibi visus fuerit, dicat: & tamen ei qui potest, locum decernendi relinquit paratus obtemperare omnibus que ille secundum voluntatem ac legem Dei agenda disposerit.

Et surrexit Ezra ante domum Dei, & abiit ad cubiculum Iohanan filii Eliasib, & ingressus est illuc. Eliasib erat summus sacerdos temporis illius, siquidem post Jesum filium Iosèdem, Joachim filius eius, & post eum Eliasib filius illius, summus sacerdotiorum gradu functus est: & ut sequentia hujus sacrarum historiarum, & Iudaica Josephi probat historia.

Panem non comedit, & aquam non bibit, lugebat enim in transfigessione eorum qui de captivitate venerantur. Exemplum hic habebant ex viuimus non solum stendi & orandi, verum etiam ieiunandii pro his qui peccaverunt: & cum beari sine lugentes, qui propria deflent peccata, quoniam accepta remissione confortantur, quando esse beatiores credendi sunt, qui etiam fraternali lugent errabut: & hoc in tantum, ut ne panem quidem & aquam, que abstinentium est refectio, contingere velint, neque domum suam ingredi, vel in lectum sui statutis ascenderet, sed in atrio domus Domini potius orantes pernotare gaudent. Ibi enim erat dominus sacerdotis, quam vespere superveniente, Ezra perhibetur ingressus. Denique alia editio pro cubili Iohanan, pastophorium Iohanan habet, quo nomine solet sepè scriptura porticus illas cognominare, quibus templum erat undique circumdata, & in quibus ministri & custodes ejusdem templi manerent. Lugent etiam nunc in transfigessione eorum qui de captivitate venerantur, qui dolent eos qui nuper peccatis ponitendo erepti erant, rursus ad ea pecando esse prolapsos, per qua denuò à diabolo possint captivari. De quorum seductoribus quasi de parentibus uxorum immundarum, loquuntur Apollonus Petrus: superba et iniquitatis loquentes, pellicent in desiderio carnal luxuriam eis qui paululum effugiant. Et paulo post de eis qui velut de captivitate ascendentis nihilominus per luxuriam sunt capti: si enim, inquit, refugientes coniunctiones mundi, in cognitione Domini nostri & Salvatoris Iesu Christi, hi rursum implicati superanter, facta sunt eis posterior adeter or a prioribus.

Et misericordia vox in Iudea & Hierosalem omnibus filiis transmigrationis, & cetera, usque dum dictum est: Convenierunt ergo omnes viri Iudea & Benjamin in Hierosalem tribus diebus. Dum dicuntur filii Iudea & Benjamin convenire, manifeste pater, quia hi alienigenarum uxorum connubio polluti sunt, de prima transmigratione fuerant, qua de his tribus erat, ac per Jesum & Zorobabel domum revocata est, sicut & superius diximus.

Ipsa est mensis nonus, vicefimo die mensis, & sedit omnis populus in platea domus Dei trementes à peccato & pluvia. Nonus mensis ipso est, qui ab Hebreis Caslen, à Romanis vocatus December, quem in medio hyemis venire & esse pluviam ac tempestivum, mirum qui nesciat. Unde diligenter notandum, quia cum in medio hyemis populus convenierit, tremere à peccato & pluvia memoratur. Cum enim pluvias ipso etiam tempore pluviam ultra solitum cadere cernerent, reveris ad conscientiam, intellexerunt hoc ob sua scelerata factum, iramque superventuram celestem; ex ipsa aëris perturbatione admoniti timuerunt, Ideoque non in privatis domibus sua negotia agere præsumperant, sed in platea domus Domini, allumpto penitentia & humilitatis habitu confederuntur. Hoc propter eos qui turbatis licebantur, & vel ventorum fragore vel inundantia pluviarum, vel nivium acervis, vel ardore sic-

citatis, vel etiam exitio hominum sive animalium desuper ingravescere, atque ipso judice per apertam indicia vim fuisse minitante, nihil omnino de correctione morum, qua judicem placent, plagarumque impendentem evadant, inquitur: sed tantum seduli pertractant, qua arte adversa quæ exteritus propter peccata defauit, aut evitent aut superent. Sed autem populus in platea domus Dei, hoc est circa arium sacerdotum, qui ipsa domus Dei undique versus erat circumdata, ut supra docuimus: habens circa se ex omni parte per quadrum ades atriorum amplissimas, in quibus etiam populus, si quando propter pluvias opus esset stare poterat, & nihilominus ea quæ in templi januis gerebantur, vel circa templum, videre. Habant namque interiores parietes juxta terram in columnis factos, exteriore solidos.

Et surrexit Ezra sacerdos, & dixit ad eos: Vos transgressisti, & cetera, usque dum dictum est: Et abiuerunt sacerdos Ezra & viri principes familiarium in domos patrum suorum, & omnes per nomina sua. [Hic locus respondet ad hoc quod supra dictum est. Et surrexit Ezra ante domum Dei, & abiit ad cubiculum Iohanan filii Eliasib, & ingressus est illuc, panem non comedit, & aquam non bibit: lugebat enim, &c. Ubi notanda devotio pontificis, qui lugens, orans ac jejunans pro transfigessione populi, per triduum in atrio templi permanebat: nec prius domum suam volebat intrare, quam accepta confessione populi ex toto illum corde penitentem, conversumque ad Dominum videret, Cujus devotionis etiam reliqui principes suis confortes videntur, cum dicuntur & ipsi finita synodo abiisse in domos patrum suorum. Nam si non voluit hoc hac sententia sacra scriptor historie significare, quid opus fuit scribere, quod expletio colloquio Ezra & principes familiarium in domos patrum suorum de templi leptis executes abiarent, cum eos hoc facturos etiam scriptura non dixisset, nemo non sciret? Quid opus addere, Et omnes per nomina sua, cum & hoc esset omnibus notissimum: nisi quia tales eos voluit intelligi, quorum nomina & actus meritò in memoria tenerentur, ac posteris noscenda tradicerentur.

Et sederunt in die prima mensis decimi, ut quererent rem: & consummati sunt omnes viri qui duxerant uxores alienigenas, usque ad dies primam mensis primi. Nota numerum terminum figuris mysticis esse usitatissimum, Supradictum est, quod in tribus diebus omnes filii transmigrationis venire deberent in Hierosalem: & nunc in tribus mensibus, decimo videlicet, undecimo & duodecimo castigantur ab uxoriis alienigenis. Tres namque sunt virtutes, sine quibus ad vitam pervenire nequimus, fides, spes & charitas. Tertiò tempore seculi veniens in mundum Dominus, gratiam nobis Evangelii contulit. Primum namque tempus ane legem in Patriarchis, secundum in Prophetis suo legi præmisit, in tertio ipse cum gratia venit: quia sua nos passione redimens tertia die resurrexit à mortuis: per cuius gratiam, quia & consortio sanctæ Ecclesiæ copularunt, & à viciorū expungamur illecebri, aptè filii transmigrationis, & in tribus diebus castigandi ab erroribus suis Hierosolymam convenerunt, & in tribus mensibus ipsi castigandi opus compleverunt. Sed & juxta literam opportune fatus ac talibus elaboraverunt principes familiarium & Levite, ut ante initium mensis primi consummarentur omnes qui prophano erant connubio maculati: id est à talibus sceleris purgantur, quatenus ipsum mensis primum in quo erat Pascha faciendum, mundi intrarent, mundi paschaliam festa peragenter, mundi annum, quem mundi inchoassent, ad finem usque perducerent. Quod etiam nos omnibus annis in Quadragesima paschæ convenit imitari: ut instabitis solemnis Dominicæ resurrectionis, mundus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, quo & ipsi participes resurrectionis esse valeamus.

C A P U T X I V.

Summa eorum qui uxores, quas duxerant, alienigenas ejeclerunt. E inventi sunt de filiis sacerdotum qui duxerant uxores alienigenas, de filiis Iosephi Iosèdem, & fratres eius Massia & Elieser & Iacob & Godolja. [Hebrei hunc loca aperte illud Zacharia propheta: Et offendit mihi Dominus Iesum sacerdotem

magnum flant coram angelo Domini, & satan stabat à dextris ejus ut adversaretur ei. Et paulo post: Et Iesus erat induitus vestibus sordidis, & stabat ante faciem angelorum. Et respondit, & ait ad eos qui stabant coram se diuersi: Aserete vestimenta a sordida ab eo. Et dixit ad eum: Ecce abfilius à te iniquitatem tuam, & induit te mutatoris. Et ponite cydarim mundam super caput eum. Recte inquit, satan stabat à dextris illius & à sinistris, ut adversaretur ei, quia vera erat accusatio, eo quod & ipse cum ceteris alienigenam accepisset uxorem. Quod autem dicitur, quia Iesus erat induitus vestibus sordidis: tripliciter interpretatur, vel ob conjugium illicitum, vel ob peccata populi, vel propter scelarem captivitatem. Angelus autem, ante cuius faciem stabat Iesus, praecepit ceteris angelis ex persona Domini, ut auferant ab eo sordida vestimenta, de quibus diximus. Qui cum praeceptum opere complexiserent, rursus idem angelus loquitor ad Jesum: Ecce abfilius à te iniquitatē tuam: hoc sunt sordida vestimenta: & induit te mutatoris, hoc est Israelitem tibi conjugem copulavit. Quodque sequitur, Ponite cydarim mundam super caput eum: quia mitra à plenisq; dicitur; in hac volunt intelligi sacerdotii dignitatem, quod abluit sordibus peccatorum, mundum habuerit sacerdotium. Sed inveniendum, quod non scribit Ezra, Iesum ipsum alienigenam duxisse uxorem, sed quosdam de filiis & fratribus eius hoc facinore dicte esse pollutos. Quamvis & culpa filiorum ad patrem respiciat, nec perfectè possit esse iustus, qui filios delinquentes, dum potuit, corrigeret neglexit. Unde aijunt quidam prefatam de Iesu prophetiam non ad filium Ioseph, sed ad Dominum Salvatorem esse referandam. Qui cum sit splendor gloria, & figura substantiae Dei, sordida ad tempus vestimenta accepit, ex compunctione nostra fragilitatis, dicente Isaia: ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, & infractus est propter peccata nostra: cui satan stabat à dextris, ut adversaretur ei, quarens semper de dextris ejus, & virtutibus contrarie, ut sacra Evangelii respetu historias. Et apostolus: Est: inquit, per omnia proximitudine absque peccato. A quo sordida vestimenta auferuntur, & induunt mutatoris, cum laverint nos à peccatis nostris inanguine suo: ut sit quod apostolus ait, Quicumque ergo in Christo baptizari est, Christianus indusus. Vel qui sordida habuit vestimenta in passione, mutatoria accepit in resurrectione, ita ut de illo veraciter dicere possumus: Qui estis noveramus Christum secundum carnem, sed iam nunc non novimus. Cydarim quoque accepit in capite, quia sempiternum habere probatus est sacerdotium, iuxta illud Psalmista: Tu es sacerdos in eternum. Quod vero dicit Ezra, fratres quoque Iesu filii Ioseph uxores duxisse alienigenas: non fratres eius carnales, sed more sancta scriptura, cognatos oportet intelligi: neque enim fratres eius germani eatenus in carne vivere, & voluntati operam dare potuerunt, cum centum & eo amplius anni essent transacti, ex quo Cyrus regnare incipiens, Iesum & Zorobabel cum transmigratione Iuda & Benjamin, ad construendam domum Domini Hierosolymam remisit. Sequitur:

Et dederunt manus suas, ut ejerentur uxores suas & pro delicto suo arietem de ovibus offerrent. &c. usque dum completo catalogo penitentium dictum est: Omnes hi accepérant uxores alienigenas, & fuerant ex eis mulieres que pepererant filios. Primo à fe uxores abjicunt illicias, & sic pro fe arietem offerunt, ut ablato sceleri mundi ad altare accederent. Difficile namque est ejus acceptam Deo esse victimam, qui non prius culpam, pro qua offert, relinqueret contendit, dicente Isaia: Quis scire agere perverse dñe benefacie. Et quia filii vel fratres fuerint summi sacerdotis, qui primi peccaverant, recte in castigationem sceleris, arietem de gregibus offerunt, ut tali hostia designent, quia seipso qui doctores populi ac principes quasi duces gregum sequentium esse videbantur, à primitiva vita mactare, ac purgatos dignam parentiam Deo per meliorem vitam offerre disponuerunt. Notandum interea, quanta arte pugnandi diabolus fideles semper impugnat, quācum nullum eis unquam securum à certando tempus relinquat. Ecce enim qui adversitatibus superari non poterant, superantur blandimenti: vincebant hostes publicos & dicato templo Domini ac dedicato, sed vincebantur amore mulierum gentilium,

ne tempora coadiuntem vel corporum suorum Deo inhabitate digne servarent. Cujus rei temporibus nostris malitissimum est figura completa, cum videamus animos fiduciam multo pericoliosus nunc interior tentari, à concupiscentia sua abstractos & illeatos, quā tentabant quendam extrinsecus, cum immensis adversariis contra eorum constantiam ferro & igne saviebat. Sed auctor pietatis Domini, quia sicut tunc illis adversus aperte funerit certamina, virtutem patientia largita est: ita & nobis adversus surripient laqueos blanditiarum cautela donet custodiā. Denique agente industrio penitifice & his qui timebant dominum cunctis compuneti sunt corde qui peccaverant, & ejeccerunt uxores alienigenas: sicque expulsa turpitudine luxuria, reddit decus castitatis, atque in civitate Domini ejusmodi rudere virtutum, respergi sunt flores & aromaticum virtutum. Hucusque verba Ezra, quibus & primo Zorobabel ac Iesu, & deinceps sua facta descripsit. Epis. autem typum Domini salvatoris manifeste renuit, in eo quod sanctam renovavit scripturam, quod populum de captivitate Hierosolymam revocavit, quod domum Domini majoribus donis sublimavit, quod duces trans flumen Euphratē, ac praefides qui legem Dei noſtrent constituit, quod filios transmigrationis ab uxoriis castigavit exterminis. Restauravit enim Dominus scripturam lacram, quam quam scriba & Pharisei, vel per traditiones suas feedevant, vel iuxta literam tantum intelligentia esse docebant, ipse spirituali sensu plenam, prout a Moyse vel prophetis scripta erat, ostendit. Sed & novum Testamēntū multo desuper Spiritu sancto per apostolos five apostolicos viva feci descripsi. Eduxit populum de Babyloniam captivatum, & ad Hierosolymam, terramque promissionis liberum induxit: quia & semel passus in cruce, mundum suo fanguine redemit, ac descendens ad inferos, quoscumque ibi vicos Israelitas, id est electos inventit, abduxit inde ad menia superna civitatis adiuxit, eisque gaudia olim promissa hereditatis concessit. Et quotidianē fideles a perturbatione mundi hujus congregans, ad consilium ianitæ Ecclesiæ regnumque perenne convocat. Auxilioribus templi aurum & argento & valis preciosis, quæ vel populus Israhel, vel princeps Persarum illo per eum miserant: quia illi leproceros de utroque populo, Iudeo videlicet & gentili, in Ecclesiæ introducens, claritate fidei & operis eorum hanc tempore ornare ac glorificare non defluit. Constituit duces & praefides omnī populo trans flumen, qui legem Dei noſtrent docerent: quia in S. Ecclesiæ, quæ & flumen faci beatus abluta est, & flumen Babylonum, hoc est perturbationem seculi fluctuantis fidei syncretice transcendent. Apóstolos, Evangelistæ, pastores posuit, & reditores. Castigavit illos transmigrationis ab uxoriis alienigenis, quia illi quæ professione fidei mundo abrenunciaverant, illecebis mundi ultra servire prohibuit. Ejecti & filios talium genitricum de cœtu transmigrationis, ne forte adulti perfidè relinquentes, tota mente ad cœlum transirent: qui non blandimentis enervantem temporalibus, sed adversitatibus magnis exerceri, atque alioqui tempesti gaudent preparari. Quod si quis obiecte voluerit, non esse scriptum, quod filios adulterarū, sed tam ipsas mulieres ejecerint: quāvis suprà suggerente Schenck, ac dicente: Percutiamus fodus cum Deo nostro, & inviamus universi uxores, & eos qui de his natū sunt: subiunguntur fit continuo, & dicitur: Surrexit ergo Ezra, adjuravit principes sacerdotum & Levitarum, & omnem Israhel, ut facerent secundum verbum hoc, & juraverunt: interligat, quia si non projectent hos filii transmigrationis liberos, quos libimur alienigena pepererant, illa fuerit causa, quod eos abrenunciare matremq; infideliter docuerunt, & confederatos Domino per circumcisionem & hostiam salutarem, sua fidei & castitatis conforantes esse fecerunt. Cuius profectio rei in promptu esse mysterium constat, quia bona opera, que inutilem temporalis commodi, vel favoris, vel delectationis ag-

mus, aut inter malia sunt opera reputanda, aut infima intentione secernenda, & pro cœlesti solum retributione sunt facienda. Qui enim verbi gratia, jejunat, orat, elemosynam dat illa intentione, ut videatur & laudetur ab hominibus, talis nimur proles bona actionis, quasi de immunda genitrix nata est conscientia soridantis: ideoque transmigrantium in cœtu, qui de Babylonia Hierosolymam ascenderunt, partem habere non potest, quia nimur iustitia, vel potius simulatio iustitia, qua in presenti mercedem suam recepit, futura in cœlis mercede carebit. At si talis author operis mentem ad meliora convergens, pro cœlesti retributione facere coepit, quia pro inanis appetitu laudi faciebat, quasi sobolem suam, tametsi indignè editam, Domino consecrans, civem Hierosolymitanum facit: quia opus male inchoatum corrigens ex tempore, perpetua in cœlis mercede dignum reddit.

BEDÆ PRESBYTERI IN LIBRVM NEHEMIÆ, QUI ET EZRAE SECUNDVS, ALLEGORICÆ EXPOSITIONIS LIBER TERTIUS.

CAPUT. XV.

Nehemias pincerna regis Artaxerxis, auditæ afflictione eorum qui erant in Hierusalem, jejunat, orat, querit misericordiam a Domino.

VERBA Nehemia filii Helchia. Et factum est in mense Casleu anno viceximo, & ego eram in Sufis astro, & venit Hanana unus de fratribus, ipsi & viri ex luda. Et interrogavimus eus de Iudea, qui remanserant & supererant de captivitate Hierusalem.

Nehemias interpretatur Latinè consolator Dominus, vel consolator à Domino: qui cum renovaverit muros Hierusalem, & populum Dei ab hostium insultatione liberatum, in divina legi observantia sublimaverit: profecto confortat, quia & vocabulo, & opere, & persona sua non inconvenienter mediatores Dei & hominum, hominem Christum Iesum designet, qui se ad consolationem pauperum spiritum nullum insinuat, cum acenturus in cœlum discipulis ait: Ego rogabo patrem, & alium per alatum, hoc est consolatorem dabit vobis. A quo adificandam civitatem Dei, sanctam videlicet Ecclesiam, simul & consolando esse morentes, ostendit psalmista cum dicebat: Adificans Hierusalem Dominus, & dispersiones Israel congregans. Qui sanat contritos corde, &c. Congruit figura Nehemias & sancti prædicatoribus, quorum ministerio superne nobis consolatio præstat, dum post lapsum peccati, spem venia ac propitiationis divinae penitentibus pollicentes, quasi diruta ab hostiis Hierosolymorum membra, murosque reshaudent. Mensis autem Casleu ipse est, quem nos Decembre vocamus, estque apud Hebreos nonus, apud nos anni mensis ultimus: cuius vocabulum, quod Latine ipsi ejus interpretari, apertissime convenit votis ejus, qui ad erigendas ruinas sanctæ civitatis animum intendebat.

Primum namque bona actionis fundamentum est, spem nos habere indubiam de auxilio Domini perficiendi quæ cupimus. Ipsi est mensis, in quo Dominus nostrarum in carne natus est, pulcherrimè nobis suo nomine longè antè prefigurans, quod in eo diu speratus ab electis, verus Nehemias, id est consolator à Deo patre, ad adificationem sanctæ Ecclesie esset venturus in mundum. Quod autem scribit Nehemias, fuisse se in Sufis cœlo, cùm venirent viri, qui nuncierant de Hierosolymis. Sufa est metropolis regni Persarum, ut in Hester historia legitur: quam non solum Nehemias, sed & Daniel propheta castrum vocat: non quod castrum sit urbs, ut diximus, metropolis ac potentissima, sed quod tanta sit firmitate edificata, ut castrum esse videatur. Interpretatur autem Sufis equitatio, vel revertens: quod videlicet nomen monumentis fidelium convenienter

aptatur, eorum maximè qui de captivitate Hierusalem curam gerunt, hoc est de salute eorum, qui aliquando per iniicias diaboli de Ecclesia rapti, sed posnito fuit de-nudò per gratiam Dei ad Ecclesiam reducti. Tales sunt enim in reverente cœlo, hoc est in robore mentis revocata ab infirmis delectationibus ad desiderium supernæ patriæ, à quo in primo parens deciderant. Tales sunt in equitatu sanctorum cordium firmissimo, qui Deum portant scilicet, juxta illud Prophetæ: Ascendens ascendes super equos tuos, & equitatio tua sanitas. Ascendit quippe Dominus super equos suos, cum predicatorum corda quæ regit, gratia suæ pietatis illustrat: & equitatio ejus sanitas, quia & illos, quibus regendo præsidet, ad salutem provenit æternam, & alios quoque per eos quibus quæ præsidet, ejusdem perpetua felicitatis participes facit. Interrogante igitur Nehemias de eis qui remanserant de captivitate Hierusalem, videamus quid sequatur:

Et dixerunt, inquit, nubi: Qui remanserunt, & relikti sumus de captivitate ibi in provincia, in afflictione magna sumus, & in opprobrio: & murus Hierusalem dissipatus est, & porta eius combusta fuit igni. Patet itera lens: quia qui remanserant de captivitate, esti in pace versari videbantur, amico ejus existente Rege Persarum, quibus etiam in multo ante Ezriam scribam cum Epistolis miserat, qui haberet potestatem in omni regione trans flumen: in afflictione tamen maxima erant mensis, quod exprobabant eis hostes civitatem sanctam adhuc remansisse destructam. Sed & nunc in sancta Ecclesia meritò attiguntur, at tristitia salutari compunguntur, qui resilientes ipsi à præteritis sceleribus, proximos adhuc suos vitii subiacere considerant: ita ut per negligientiam eorum qui correctis multis prodebet poterant, quasi per muros urbis dissipatis diabolus libertum in Ecclesiastis habeat introitum. Quod eo magis dolendum sit ne esse est, si & ipsi qui aliis doctrina vel exemplo prodebet debuerant, exemplum interitus sese cernentibus corrupte vivendo præmonstrant. Hoc est enim portas Hierusalem flamnis hostilibus esse perultas, eos qui bene vivendo ac docendo dignos in cœtu electorum introducere, indigos vero arcere debuerant, avaritiae, luxurie, superbie, contentionis, invidiae, cæterorumque, quæ hostis malignus ingerere solet, virorum incendio perire. Quid vero nobis ad hæc fieri videtur, quidquæ agendum sit, ostenditur cum prorinus adjungitur:

Cumq; audissem verba bujuscemodi, sedi & slevi, & luxi diebus multis, & jejunabam & orabam ante faciem Dei cœli, & dixi: quæ Domine Deus cœli, fortis, magne & terribilis, qui custodiens pœnum & misericordiam cum his qui rediligunt, & custodiunt mandatutam, fiat aura tua angustans, & cœlitu aperti, ut audias orationem servitui. &c. usque ad finem orationis, ubi dicit: Et dirige servum tuum hodie, & da ei misericordiam ante virum hunc. Si enim vir sanctus audiens destructa lapidum ac lignorum adficia, recte lugebat, jejurabat & orabat, & hoc multo tempore sedens in tristitia: quanto magis in destructione ac ruina animatum, quæ per peccatum committitur, continuo est lucibus, lachrymis, orationibus insistendum: quæcumque miserante Domino, ad pristinā eriguntur loquitur, qui in opprobrium religionis, triumphante inimico, jacebant diuinae vitorum forde qualentes.

CAPUT XVI.

Nehemias accepta licentia & epistolis Regis, venit Hierusalem adificare civitatem: à quo anno supputatur septuaginta hebdomades annorum, quas predixit angelus Daniel, & pertingunt à tempore passiorum Domini.

Estum est autem in mense Nisan, anno viceximo Artaxerxis regi, & vii numeris ante eum. Et levavit in unum, & dedi regi, & eram languidus ante faciem ejus. Nam est primus anni mensis secundus Hebreos, in quo temperatge Psalcha solebant, quem nos Aprilē dicimus. Quod ergo supra dixit, qui luxerit, jejunaverit, atque adoraverit diebus multis: patet profecto, quia per quartu[m] menses continuos, nonnulli videlicet, decimum, undecimum & duodecimum, huic sacrificiæ devotioni operam dabant, tempus expectans opportunitum, in quo suum posset desideri regi intimare. Et qui-

dem

Ps.136.

dom princeps virarius erat, regi poculum porrigebat, officium lætitiae foris agebat, sed ipse interius graviter tristitia premebat, quod sanctam civitatem dirutam, & populum Dei opprobrio & contemptui inimicis Dei habitum esse meminist. Unde cum suis similibus protestatur loquens in Psalmo: Superflumina Babylonis, illuc sedimus & flerimus, dum recordaremur tuis Sion.

Dixitque mihi Rex: Quare vultus tuus tristis est, cum te agrotum non videamus? non est hoc frustra, sed malum nescio quod in corde tuo est. Et timui valde ac nimis, &c. usque dum consentiente Rege, ut adificaret Hierusalem, & dare Epistolam Nehemias ad duces regionis trans flumen, dictum est: Et dedit mihi Rex iuxta manum Dei mei bonam mecum, & eveni ad duces regionis trans flumen, & didece epistolam Regi.] Quomodo Cyrum primum Periarum Regem figuram tenere Domini Salvatoris. Elias docente, manifeste cognovimus, eo quod captivitate populum Dei solverit, & templum instaurari præcepit: ita etiam recte succesorem ejusdem imperii Artaxerxes, qui civitatem Hierusalem redificare eadem devotione mandavit, in typum Domini accipere valimus, qui civitate sibi de vivis lapidibus, hoc est unam de omnibus electis Ecclesiā, per officium prædictorium construit. Unde bene Artaxerxes lumen silentio tenet interpretatur. Lumen etenim vita Dominus est, qui cordis fidelium suorum silentio tentat, dum eos aliquando dulcedine gratie cœlestis illustrat, aliquando prelustris vita praetensis obnubilat, ut temporalibus adversis erudit, ardentes arerna bona desiderant. Memorabilis hic annus, quo Hierusalem adificari permisla est, & mysticus propheta Danielis jam olim est praesignatus literis, dicente ad eum Angelum: Septuaginta ab hebdomadis abbreviatas esse super populum eius, & super civitatem eius sanctam. Et paulo post: Ab exitu sermonis, ut iterum adficeret Hierusalem usque ad Christum ducem, hebdomades septem & hebdomades sexaginta due erunt. Et paulo post: Conspicabit autem pacem multis hebdomadis una, & in dimidio hebdomadae desierit hostia & sacrificium. Incipiunt ergo haec hebdomades a vicecimo anno Artaxerxis, quando adificandi Hierusalem licentiam dedit: quo tempore, ut Julius Africanus scribit, regni Periarum centum & quindecim anni fuerant evoluti, & rotidem annum usque ad Alexandrum magnum, quando Darium occidit, imperfecti remanserant. Captivitatis autem Hierusalem centesimus octogesimus & quintus era annus, & pervenient usque ad tempora Dominicæ passionis, per quam hostis & sacrificii legalibus finis impeditus est. Habent verò singula hebdomadas annos septuaginta, annos quadragesima & nonaginta, secundum lunæ cursum videlicet: ita duxerat, ut unius singuli novi & insolito more, non amplius quam duodecim menses lunares habeant. Unde consule Angelus septuaginta hebdomadas non annumeratas, sed abbreviatas super populum eius dicit: qui sunt anni solaris 475. De qua tota prophetia sententia plenissime, prout potui, diligenter & in Temporum libro curavi.

Et audierunt Sanaballat Horonites, & Tobias servus Ammonites, & contristati sunt afflictione magna, quid venisset homo, qui quereret proficeret gloriam Israël.] Et heretici contristantur, atque omnes inimici Ecclesie, quoties electos quosque pro Catholica fide vel correctione morum, quibus Ecclesia muri renoventur, laborare conspicunt. Notanda etenim animarum rerumque diversitas, quia supra quidem dicti sunt, hi qui remanserant de captivitate in Iudea, in afflictione magna & opprobrio fuiles: sed & Nehemiam longum cum fletu & precibus duxisse jejunium, eo quod muros Hierusalem difficiatos, & porta illius essent igne combustæ, & nunc verâ vice hostes ejusdem sanctæ civitatis contristati, & in afflictione sunt magna constituti, eo quod adfici illius restauranda, simul & cives intellegent ab insultationibus hostium esse sublevandos. Unde colligendum, etiam in hac vita sententiam illam Domini posse compleri: qui cum dixisset, Amen amen dico vobis, quia plorabis & flebitis vos, mandus autem gaudebit, vos autem contristabim: continuo subjecit, Sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Flente namque mundo qui gaudebat, tristitia iulorum vertetur in gaudium, cum res sancta Ecclesia

crescere, & eos qui peccando aberraverant, premitendo ad eam redire cognoscuntur.

CAPUT XVII.

Nehemias perveniens Hierusalem, considerat nocte ruinam murorum, & manu causam suum itineris aperiens, cor & manus populi ad edificandum confortat.

Et reni Hierusalem, & manu tribus diebus, & surrexit nocte, ego & viri pauci mecum, & non indicavi eis quoniam quid dediceret Deus in corde meo, ut facerem in Hierusalem: & iumentum non erat mecum, nisi animal cuius insidiebam: & regis sanper portam valle nocte, &c. usque dum ait: Et considerabam murum dissipatum, & reversus veni ad portam valle, & redi. Diversa ubi destructa loca lustrando provagatur, & lingua hæc, quomodo debeat reparari, sollicita mente sentatur. Sic & doctorem est spiritualium, saepius nocte surgere, ac solerit indagine statum sanctæ Ecclesie quis censibus cœteris inspicere vigilanter inquirat, qualiter ea que virtutum bellis in illa fornicata sit dejecta sunt, catalogando emendent & erigant. Murus autem Hierusalem dissipatus jacet, & conversatio fidelium terrenis aque infinitis forder affectibus: porta sunt igni consumptæ, cum jam quoque qui & aliis docendo introitum vita pandere debuerant, reliquo veritatis magisterio, communī cum cœteris ignavia torpēt, ac temporalibus curis inferuntur.

Et dixit eu: Vos nō sitis afflictione in qua sumus quia Hierusalem delecta est, & porta eius consumpta sunt igni: venite, & edificetis murus Hierusalem, &c. usque dum ait: Et confortate sunt manus eorum in bono.] Plana sunt hæc, & spirituali sensu nimis accommodata: quia doctores sancti, inquit omnes qui zelo Dei fuerint, in afflictione sunt maxima, quando Hierusalem, hoc est visionem pacis, quam nobis Dominus reliquit & commendavit, per bella dilectionis cunctum esse deserat: & portas virtutum, quas iuxta Eliabam, latitudine occupare debuerat, prevalentibus inferiorum potestis, dejectas, atque opprobrio habitas contineuntur. Unde satagunt collectis in unam industriam verbi ministris, missus ea quæ destructa esse videbantur, fide ac bona actione edificare.

CAPUT XVIII.

Murus, turrem & portam Hierusalem edificantur, insipient Eliabum sacerdote magno.

Et surrexit Eliab sacerdos magnus, & fratres eius adores, & edificaverunt portam gregu.] Eliab iste pontifex summus illius temporis, filius fuit Joacim, qui post patrem suum Jesum filium Ioseph sacerdotem magnum, & ipse non parvo tempore pontificatus infusus fungebatur. Et ecce restauratio civitatis a sacerdote magno, & fratibus eius coepit, ut qui gradu præcesserant ordinis, ipsi in bonis operibus exemplum cunctis fierent. Et bene edificantibus sacerdotibus adjungitur:

Et uque ad turrim centum cubitorum sanctificari volebat, usque ad turrim Hananeel.] Edificant namque sacerdotis in centenario numero cubitorum, cum omnes quos erudit, in amore ac desiderio eternorum incedunt. Nam centum quia in computo digitorum de leva transeunt in dextera cœlestia bona figurant, quæ in comparatione temporalium & infirmorum honorum quasi dextra sunt ad finitimum. Qui etiam portam quam edificaverunt, (ancientibus rebus) sacerdotum namque est sua opera sanctificatione speciali pia cœteris digna facere, atque instant agere, ut quicunque sibi junguntur, nomen in seipsis Domini bene vivendo sanctificant. Videtur autem iuxta literam, id est primam portam gregis, vel à sacerdotibus edificatam, vel esse sanctificatam, quod in vicinia templi fuerit, & ad ipsius propriæ pertinenter, nam & hoc ratione congrue videtur, ut edificant civitatis à templo inciperet. Quia nimis necesse est, ut constantiam fidei ac dilectionis in Deum ante omnia conservemus in nobis, ac deinde ea quæ ad proximi dilectionem pertineant, opera pietatis addamus: tertio autem, hoc est ultimo loco, curam ponamus cotum quæ ad generalem vitæ hujus provisōnem reficiunt, de quibus

Iean.16.

i. Tim. 6 quibus Apostolus: *Habentis, inquit, viduum, & quibus tegamur, hi contentissimi. Sed & hoc probabile potest videri, quod ex eo porta gregis sit dicta, quod per hanc pecora, quae in templo offerrentur, introduci solerent. Portam ergo gregis in primordio adificans civitatis sacerdotes adificant, cum sancti predicatorum, auditores suos ante omnia fidei veritate, qua per dilectionem operetur, imbutunt: per quam victimas bonorum introducere, & in altari sui cordis Deo offere debeat. Et hujus porta adiicitum per centum cubitos extensum, usque ad turrim Hananeel, id est gratia Dei sanctificant, cum ab initio fidei usque ad firmatatem bone actionis, qua non nisi Deo inspirante atque auxiliante perficiunt, sola aeterna retributionis intentione pertendant. Notandum sane, quod pro eo nostri codices habent: *Et adiicaverunt portam gregi. Vetus translatio habet: Et adiicaverunt portam & piscinam probaticam: cuius nominis meminit in Evangelio suo Joannes: Est autem, inquit, Hierosolymis probatica piscina, qua cognominatur Hebrei: Bethesda, quoniam porticus habens: in his jacebat multitudo magna languantium, &c.* Neque aliquid obstat, ipsum intelligere locum hic esse designatum, nam & nomen Probatice multum à nomine gregis distat: Grace etenim ovis probaton nuncupatur. Meminit hujus loci & Hieronymus in libro Locorum, ita scribens: *Betheda piscina in Hierusalem, qua vocatur probatica, & a nobis interpretari potest pecuaria.* Hac quinque quandam porticas habuit: ostendunturque gemini lacus, quorum unius hyberni pluvius adimpleri solet, alter mirum in modum rubens, quasi cruentis aquis, antiqui in se operis signa testatur. Nam hostias in eo lavari a sacerdotibus solitas ferunt, unde & nomen accepit. Ex quibus omnibus videtur porta gregis vicina esse piscina probatica, ut per hanc videlicet afflentur hostiae, qua in illa laverentur.*

2. Par. *33.* *3. Joan. 21.* *Matt. 4.* *5. Matth. 13.* *8. Sept. 1.* *2. Par.* *32.* *Portam autem piscinam adiicaverunt filii Aasnai.* [Portam piscinam vocat eam, quae Joppen ac Diaspolim, id est Lydam respiciebat, & vicinos marij fuit inter cunctas vias Hierusalem, quænunc porta David fertur appellari, & esse prima portarum ad occidentem montis Sion. Cui videlicet opinione consentire videntur verba dierum, in quibus scriptum est de Manasse rege Iuda: *Pot haec adiicavit murum extra civitatem David ad occidentem Gibon in convalle, ab introitu portæ piscinam, per circuitum usque ad Ophel, & exaltavit illam vehementer.* Typice autem sicut greci Domini fidelicet etiam pisces solent appellari. Unde sicut Petrus ait, *Pascere oves meas: ita etiam eidem cum Andrea & ceteris apostolis promittit, dicens: Venite post me, & faciam vos fieri pisces hominum.* De quibus item pisces raboribus per parabolam dicunt: *Elegant bonos pisces in vase, malos autem foras miserrunt.* Portam ergo piscinam adiicaverunt in Hierusalem, cum illi gradus ordinantur Ecclesia, per quos electi a reprobis, quali boni pisces a malis segregati, ad confortium perpetua pacis inferantur. Porta piscinam adificant, cum illis virtutum operibus fideles leviant, quibus intuentes se proximos, a fluctibus perturbationis & concupiscentia mundialis eruptos, ad tranquillitatem pacem vita spiritualis introducant. Meminit hujus portæ Sophonias Prophetam, dicens: *Vox clamoris a porta piscinam, & ululatus a secunda.* Quia hoc quod adjunxit, a secunda, secundi muri in eodem clima portam significat. Nam temporibus Ezechiae duplicatum fuisse murum civitatis, verba dierum narrant, ubi scriptum est: *Adiicavit quoque, agens industrie, omnem murum qui fuerat dissipatus, & extruxit turrem desuper, & fornicem alterum murum.* Hac de sensu litera. Verum juxta legis allegoriam, Sophonias vocem clamoris a porta piscinam, & ululatum audivit a secunda: quia utramque ab hostiis deiciendam præcognovit: quia & fidem & operam doctorum, per quæ ab unicis vita corruptibilis ceteros eruunt, atque in Ecclesiam sanctam oportuerat induci, vidit antiqui hostis insidias esse terram sternendam, hoc est per appetitum terrenarum voluptatum cœlestibus gaudiis esse privandam. Bene enim ab utraque porta, & prima videlicet & secunda, & exterior & interior, vocem clamoris atri; ululatus audivit, quia & opera exterius, & intus corda negligentium vidi diabolo impugnante subvertenda, ve-

iun quia Dominus erigit allios. Nehemias eandem portam piscinam post longam ruinam instaurauit; quia etsi aliqui prædicantium aliquando peccando corruerint, non deserunt tamquam usque ad finem seculi, qui in locum succedentes præcedentium, portas justitiae Domino adjuvante, fidelibus prædicando, ac beni vivendo aperiant. Bene autem de destrutoribus ejus portæ subjungitur:

*Ipsi texerunt eam, & statuerunt valvas, seras & vestes.] Qui reverfus etiam de ceteris quæ adificantur perhibentur, porta sepius interando repetitur: quia nimurum necesse est, ut quicunque strukturam bonæ actionis inchoaverint, hanc in rectum, uique perfectionis, capitis insilendo perducant, & à minima custodia solentes quasi valvas, seras & vestes statuant. Valva quippe ad hoc in portis statuuntur, ut eis tempore congruo pacefactis, cives intrandi vel exundi facultatem habeant. Seras & vestes ad hoc statuuntur, ut oppilatis atque obseratis januis, hostis intrare non possit. Sic ergo & in bonis nostris operibus valvae sunt benignæ provisionis opponendæ, ut concives, hoc est proximi nostri haec videntes, glorificant patrem nostrum qui in colis est, & ipsi quoque per exempla nostra incedere, ac moenia virtutum nobilitum discant ingredi. Sunt & sera vestesque contra infidicias atque irruptionem hostium opponendæ, ut videlicet diligenter nos tundique communiamur industria, ne forte arcem nostræ virtutis incaute intromissus hostis antiquus expugnet. Unde bene dicitur in Proverbis: *Fratres qui adiuvant fratrem, quæ civitas firma, & iudicia quasi vestes urbium.* Cùm enim populus uterque, Judorum scilicet & Gentium, fraterna sibi in Christo charitate contentis, unam Ecclesiam, civitatem videlicet sui conditoris adificant. Et sicut vestes urbium portas munient, ita dogmata veritatis Ecclesiæ per orbem, quæ unam catholicam faciunt, ab infidelium incursione defendunt. Item seras vestesque nostra portæ statuimus, cùm sedulò præcavemus, in vel arcana fidei nostræ porcis & canibus, hoc est immundis prodamus mentibus, vel humani gratia favoris nostram faciamus iustitiam, eosque ad videnda nostra opera bona intramittamus, qui plus periculi nobis laudando afferant, quæ salutaris adminiculi à nobis videndo referant.*

Pro. 12. 1. Joan. 2. *Et portam veterem adiicaverunt Iohada filius Phasea & Mollam filium Bevida ipsi texerunt eam, & statuerunt valvas eius, & seras & vestes. &c.* [Porta vetus illa est, cuius Joannes meminit, dicens: *Charissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum quod habuistis ab initio.* Mandatum vetus, est verbum quod audiuit. Porta ergo vetus adificantur in Hierusalem, cum verbum fidei ac dilectionis, quod ab initio sanctæ Ecclesiæ traditum est, vel recuperati in erubantibus, vel in nuper credentibus cœperit institui.

Et dimiserunt Hierusalem uique ad murum platea latioris. [Muris platea latioris est in Hierusalem, firmitas & momentum perfectæ dilectionis in cordibus electorum, ad quem instructores ejus adificant perveniunt, cum in operibus charitatis proficiendo conditori & adjutori suo dicere possunt: *Viam mandatorum tuorum cucurimus, dum dilatates cor nostrum.* Illa nimurum dilatatione mentis illustrante, quæ & amicum in Deo, & inimicum diligere possit propter Deum.

Et portam vallis adiicavit Hanan. & habitatores Zano. [Scimus vallem Josaphat, quæ & Gehennom, hoc est vallis Ennon dicebatur, ad orientalem plagam esse civitatis Hierusalem, per quam torres Cedrorum, cuius in Evangelio similem, si quando pluviatur vel nivitum aquas receperit, à septentrionali in australē plagam defluit. Sed & in occidentali parte ejusdem civitatis vallem Gibon legimus, dicente libro Paralipomenon de Manasse rege Iuda, quod & suprà posuimus: *Pot haec adiicavit murum extra civitatem David ad occidentem Gibon in convalle.* Gibon autem nomen fontis, ubi est Salomonus in Regem foris civitatem. Sive ergo hanc, sive illam, sive aliam quamlibet ejusdem civitatis vallem Ezras hoc loco significet, patet sacramentum, quia porta vallis adificantur in Hierusalem, cum vel imbutis nuper per notiam fidei electis, vel reparatis in castitate fidei his qui aberraverant a doctoribus veritatis,

**3. Per. 5
Psal. 64.**

inter alia virtus humilitatis observanda præcipitur, per quam maiore Dei gratia sublimari mereantur, dicente sancta scriptura: Deus superbi resistit, humiliis autem dat gratiam. Et in Psalmo: Et conyales abundabunt frumento, id est humiles abundantur donis superiorum refectoris. Et bene post portam veterem, & murum platea latiori, porta vallis adscatur: quia nimis rurum post rudimenta catholica fidei, qua per dilectionem operatur, necesse est humilitas nobis, qua est custos virtutum tenenda insinuat: ut juxta preceptum viri sapientis, quando magni sumus, humiliemur in omnibus.

Et mille cubitos in muro usq; ad portam sterquilinię & portam sterquilinię adscavit Melchias filius Rechab.] Ferunt quia situs urbis Hierosolymorum ita molli clivo dispositus, contra aquilonem simil & orientem vergat, ut pluvia ibi decidens nullatenus consilat, sed inflat fluviorum per orientales defluens portas, cunctis secum platearum sordibus rapitis, in valle Iosaphat torrentem Cedronem augeat. Unde verisimile videtur, quia porta sterquilinię vocetur illa, per quam fortes & immunditia confuscent egeri. Nec minotis omnino virtutis arque utilitas est, immunda quæque de civitate Domini efferriri, quām in illa ea quæ mundata sunt aggregari. Portam ergo sterquilinię in Hierusalem adscivit, qui illos in sancta Ecclesiæ ministerium ordinant, per quos vitiorum fortes ab electorum mentibus expurgentur. Sed & corrupta mentis homines ab Ecclesiæ finibus arceantur, juvante eos atque eruvante omnem impunitatem imbre gratia celestis: ut juxta Psalmistam, Disperdantur de civitate Domini omnes qui operantur iniquitatem. Et quia magna perfectionis, cum quis per meritum humilitatis adeo proficit, ut erratus suos vivaciter insipere, & efficaciter reprehensos valeat expurgare: recte dicitur, quia qui portam vallis adsciverunt, ipsi etiam mille cubitos in muro usq; ad portam sterquilinię confraxerint. Millennium namque numerus perfecitionis, cubitus vero operationem, quæ per manus & brachia fit, insinuat. Et illi in muro sancta civitatis à porta vallis usq; ad portam sterquilinię, mille cubitos adscivit pervenient, qui percepta humilitatis gratia, tanta se induitæ perfectionis bonis operibus mancipant, ut omne rodus à se non solita noxiæ actionis sive inutilis locutionis, verum etiam supervacua cogitationes ejiciant.

Et portam fontis adscivit Sellus filius Golgothæ, princeps pagi Masspha.] Pagos Graecè, Latine vicum significat. Narrant autem scriptores, quod ab ea fronte montes Sion, quæ prærupta rupe orientalem plagam expectat, intra muros, atque in radicibus collis, fontis Silioe prorumpat: qui alterante quidem accessu aquarum in meridiem fluit, id est non jugibus aquis, sed * incertis horis & diebus ebullit, & per terrarum concava, & antra saxi durissimi, cum magno sonitu venire confluens, quo scilicet uno fonte, & hoc non perpetuo, uti civitas perhibetur. Hujus ergo portam fontis hoc loco designatam intellige, maximè cum aperte subiungatur:

**certus.
Ioan. 9.**

Et muros piscinae Siloe in horum Regis, & usq; ad gradus qui descendunt de civitate David.] Igitur Siloë, quod interpetatur millus, ubi cœsus natus & illuminatus est, Dominum Salvatorem, qui ad nostram illuminationem à Deo patre misitus est, significat: cuius fons aptissime idem pater, ex quo ipse natus est, potest intelligi. De quo bene Psalmista: Quoniam apud te est fons vita, in lumine tuo videbimus lumen. Portaque fontis adscivatur in Hierusalem, cum ordinantur in Ecclesia doctores, qui fidem divinæ aeternitatis populis prædicent. Adscivunt & muri piscinae Siloë, cum firmissima & inexpugnabilia scripturatum testimonia, quibus sacramentum Dominicæ incarnationis designatur, in mente fidelium radicantur. Qui videlicet muri divinorum eloquiorum in horum Regis pervenient, cum agnitis Dominicæ dispensationis mysteriis, germana virtutum ipso summo Rege Domino Deo nostro opitulante proferre coepimus: Pervenient & ad gradus usq; qui descendunt de civitate David, cum quis à generali fidelium vita spiritualibus desideriis ad cœlestia proficere dicitur. Gradus namque qui de civitate David ad inferiora urbis Hierosolymæ descendent, auxilia sunt divina inspiratio-

rationis sive protectionis, quibus paulatim excitantur, ut mœnia regni cœlestis attingere valcamus. Fecit enim gradus David, quibus ad civitatem eius ascenders debemus, cùm divina nos pietas ordinem docuit virtutem, quibus cœlestia petamus, cùm easdem virtutes exequendi nobis donum tribuit, De quibus nimirū gradus Psalmita dicebat: Beatus vir cui est auxilium abs te Domine: si eni; corde eius dispositum in valle lacrymarum, in loco quem posuit, &c. nīq; dum autem: Ambulabunt de virtute in virtutem, videtur Deus deorum in Sion. Ad hos ergo gradus structores sanctæ civitatis, post muros piscinae Siloë, & post horum Regis adscivit pervenient, cum post ostena Domini incarnationis sacramenta, quibus cœca à nativitate genitula abluta & illuminata est, post inchoata per fidem germina bona operationis, doctores sancti diligenter ex tempore suis auditoribus profectus virtutum ostendunt: quibus ad visionem sui conditoris, fortis videlicet manus ac desiderabilis, quod vocavit David, designatur, ascendunt. Quidam profectus gradus maximè in humilitate considerare reverendissimus pater, nomine & vita Benedictus intellectus, cum scala patriarchæ Jacob ostendat angelis per eam ascendentes ac defensionibus, iter ad cœlestia nostrum ele designatum interpretans: gradus scala plus incrementum ac profectibus operum bonorum, que per humilitatem sunt, solerissima ac piissima inquisitione distinxit. Civitas autem David juxta literam mons Sion appellatur, quia meridie positus, pro arce urbi supereminens, & major pars civitatis infra montem jacet, in planities humilioris collis sita. Unde scriptum est in libro Regum: Capit autem David arcem Sion, hæc est civitas David. Et paulo post: Habet autem David in arce, & vocavit eam civitatem David.

Possit enim adscivit Nehemias filius Azob, princeps partius in Bethphar, usq; contra sepulchrum David.] Non David regem non in Bethlehem, ut quidam autem, sed in Hierusalem esse sepulchrum: & quidem non sine certe mysterio. Sicut enim in Bethlehem natus, a quo in Regem undus, Dominum Christum ibidem de suo lemne nascitur, atque à Magis sub persona regis aeternorum prefiguravit: ita & in Hierusalem defunctorum ac sepulchrum, ipsum Dominum in eadem civitate passum ac sepelendum, sed circuus de sepulchro resurrectum signavit. Post portam ergo fontis, & muros piscinae Siloë, quin horum regis, & usq; ad gradus, qui descendunt de civitate David, pervenient, etiam utique contra sepulchrum eisdem David mensura sancta civitatis protendit: quia quippe fidem divinæ aeternitatis prædicat, qui dispensationes Dominicæ incarnationis, qui fructificationem Ecclesiæ Christi adhaerentis, de qua dicit ipse, Horum enim sacerdotum mea sponsa: fidelibus declarat auditiborum, non eos tantummodo gradus bonorum operum, quibus ad aeternam patriam ascendunt, debet imitari: sed & sacramentum Dominicæ passionis semper coram necesse habet inuenire memoriam, ut per eum qui pro ipsis mortuis est a restringi, le quoque de regione & umbra mortis engredi ad vitam, atq; ad regnum coeleste ascensuros esse cognoscere. Bene autem sequitur:

Et usque ad piscinam, que grandi opere construta est, & iisque ad dominum fori,] Piscina namq; grandi opere confundit, potest non absurdus scriptura divina intelligi: quia sancti spiritus opere confecta, lavacrum nobis ad expandi pacata, simul & poculum salutari gustus ministrat. Quælibet Domino nobis in vinum converta, hoc est in spiritualem sensum fuerit translata, gratiore nos inviritate veritatem ebrat. Ubi & domus est fortiorum: quia quicunque erit eloquiorum divinorum fluentis audiendo & operando refici consuerunt, contra omnes antiqui hostis infelix fortes redduntur & invicti. Post sepulchrum ergo David in sancta civitate piscina grandi opere confusa locatur, cui domus est fortiorum contigua: quia per passionem Domini scripturarum nobis est abyssus patet, & per quantum affluentiam corda corroborata fidelium, & civitas Christi est cunctis hostibus inexpugnabilis reddita. Deficit nimirum namque, vel obtentis ab hoste aquis, facile capitur civitas. Et si hostis antiquus fontem à nobis absulerit verbi Del-

nil ob-

Psal. 35.

nil obstat, quin continuo arcem nostram sicutus impugnator atque eversor ascenda.

Possunt enim adificare verum fratres eorum Levites, Rebus filius Bennt. Post cum adificavit Aebrias princeps dimidie partis vii Ceila in suo fio. & cetera, usque dum ait: Et adificavit iuxta eum Acer filius Ioseph principis Massha, mensuram secundam contra ascensum firmissimi anguli. Hucque primus civitatis murus extulit, hinc mensura secunda, hoc est muri interioris, de quo supra diximus, incipit. Unde in hac descriptione dicitur, quia structorum plurimi contra domum suam adificaverint, muro namque interiori domus civitatis plurimae, vel vicina erant, vel junctae. Post constructionem ergo muri exterioris, sequitur & in nostra civitate mensura muri secundi, cum post operum conglue per se & ionem, quae & horominibus apparere potest, magis in interioribus nostra mentis Deo placere contendimus, ne quid videlicet velamine concipere de his quae interni arbitris oculos offendant, presumamus. Et benigne dicitur, quia mensura secunda contra ascensum sit firmissimi anguli adficat a firmissimus angulus quippe Dominus est, qui in sua fide ac dilectione Judæorum populum adunavit, & gentium: unde & in Psalmo, vel Esaia, lapus angularis est dictus. Contra cuius ascensum anguli mensura secunda adificatur, cum per munditiam pia cogitationis ad visionem conditoris nostri pervenire contendimus: cum etiam in hac vita retenti, cœbro visionis ejus desiderio suspiramus. Sequuntur hinc plurimi structorum ordinis, qui mensuram secundam adificasse narrantur, quia maxima sancta Ecclesie structura in interioris est munimine virtutis, cum videlicet omni custodia reservamus cor nostrum, quam ex ipso vita procedit. De quibus sigillatum distare, & ad spiritalem cuncta intelligentiam trahere, nimis perlongum est.